

U-301**B. Ed. (First Semester) Examination, Dec. 2021***Paper : First (CCI)***EDUCATIONAL PSYCHOLOGY***Time Allowed : Three hours**Maximum Marks : 75**Minimum Pass Marks : 30*

नोट : खण्ड-‘अ’ से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 100-150 है।

खण्ड-‘ब’ से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 400-500 है।

Note : Answer 11 questions from Section-‘A’. Each question carry 5 marks. Maximum limit of the answer is 100-150 words.

Answer 02 questions from Section-‘B’. Each question carry 10 marks. Maximum limit of the answer is 400-500 words.

खण्ड-‘अ’**Section-‘A’**

1. शिक्षा मनोविज्ञान का ज्ञान अध्यापक के लिए क्यों आवश्यक है? स्पष्ट कीजिए।

Why the knowledge of Educational Psychology is must for a teacher? Specify.

2. वृद्धि और विकास में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between growth and development.

3. बालकों के विषय में आंकड़े एकत्रित करने की निरीक्षण विधि लिखिए।

Write the observation method for gathering data about children.

4. सामाजिक-सांस्कृतिक परिस्थिति बालक के विकास को किस प्रकार प्रभावित करती है? लिखिए।

Write how does socio-cultural context influence development of Child.

5. संज्ञानात्मक विकास से आप क्या समझते हैं? संज्ञानात्मक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by cognitive development? Describe the factors influencing cognitive development.

6. विकास की अवस्थाओं को संक्षिप्त में समझाइए।

Explain in brief different stages of development.

7. किशोरावस्था की मुख्य विशेषताएँ लिखिए।

Write down the main characteristics of Adolescence.

8. बालक के विकास को कैसे जनसंचार माध्यम और साथी समूह प्रभावित करते हैं? समझाइए।

How the media and peers influence the development of a child? Explain.

9. संवेग के प्रकार को लिखिए।

Write down the types of Emotions.

10. फ्रायड के व्यक्तित्व सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Explain Freud theory of Personality.

11. बोल्बी के लगाव सिद्धान्त के मुख्य बिन्दु लिखिए।

Write the main points of Bolby's theory of Attachment.

12. सामाजिकरण से आप क्या समझते हैं? सामाजिकरण में परिवार की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by Socialization? Clarify the role of family in socialization.

13. लिंग भूमिकाओं से आप क्या समझते हैं? लिंग भूमिका पर समाज की रूढ़िप्रद धारणाओं का क्या प्रभाव पड़ता है? स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by Gender Role? Explain the impact of stereotypes on Gender Role.

14. प्रतिस्पर्धा तथा संघर्ष से क्या आशय है?

What is the meaning of competition and conflict?

खण्ड-'ब'

Section-'B'

15. शिक्षा मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं? इसके क्षेत्र और विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। <https://www.ujjainstudy.com>

What do you understand by Educational Psychology? Mention its scope and characteristics.

16. वंशानुक्रम क्या है? वंशानुक्रम और वातावरण का बालक के विकास पर पड़ने वाले प्रभाव के सापेक्षिक महत्व को स्पष्ट कीजिए।

What is heredity? Relate the importance of heredity and environment on the development of Child.

17. इरिक्सन के मनोसामाजिक सिद्धान्त को विस्तृत रूप से समझाइए।

Explain in detail Erikson theory of Psycho-social development.

18. सामाजिकरण क्या है? सामाजीकरण करने वाले विभिन्न अभिकरणों का वर्णन कीजिए।

What is Socialization? Explain the different agencies of socialization.

<https://www.ujjainstudy.com>
Whatsapp @ 9300930012
Send your old paper & get 10/-
अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,
Paytm or Google Pay से